
Novela vyhlášky 471/2001 Sb.

Informace o novele vyhlášky 471/2001 Sb.,

o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly

Pracovní setkání s KÚ a ORP – Medlov, září 2010

Ing. Karel Sedlák

Ministerstvo zemědělství ČR, 

odbor státní správy ve VH a správy povodí

Těšnov 17, 117 05 Praha 1

Tel: 221 812 741

E-mail:sedlak@mze.cz



Důvod novely vyhlášky:
Uvedení do souladu s vodním zákonem a jeho novelami, zejména

s velkou novelou č. 150/2010 Sb.,

Uvedení do souladu s ostatní legislativou, zejména se stavebním

zákonem č. 183/2006 Sb.,

Snížení administrativní zátěže veřejné správy a vlastníků nebo

stavebníků vodních děl, zejména vymezením VD nepodléhajících

dohledu,

Aktualizace vyhlášky po 9 letech platnosti, zejména program

dohledu, možnost snížení měření a sledování a obchůzek.

Novela vyhlášky 471/2001 Sb.



Novela vyhlášky 471/2001 Sb.

Vyhláška č. 255/2010 Sb.,

kterou se mění vyhláška č. 471/2001 Sb.,

o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly

ze dne 2. září 2010,

Sbírka zákonů, částka 93,

rozeslána 2. září 2010



Vyhláška 255/2010 Sb. - změny

Obecně
změna formulace – stabilita a mechanická pevnost VD x stabilita VD,

2, 6, 7, 11, 12, příloha č. 3,

změna formulace – pověřená odborně způsobilá osoba x pověřená

osoba, 8, 12, příloha č. 2,

změna formulace – rekonstrukce x změna VD po jeho dokončení,

2, 6, 10, příloha č. 3,

Novela vyhlášky 471/2001 Sb.



1 vyhlášky

změna úpravy – postup zařazení do kategorií, změna VD, program 

dohledu,

2 vyhlášky

písmeno d) až i) – změna definic provozu VD, změna VD po jeho

dokončení, definice určeného VD,

Novela vyhlášky 471/2001 Sb.



3 vyhlášky – Vymezení vodních děl podléhajících 

dohledu !!!

změna formulace písmena a), f) a g) – dohledu nepodléhají:

- přehrady a hráze nižší než 1 m, nebo s objemem vzduté nebo

zadržené vody menší než 1 000 m3,

- jezy, jejichž předivná hrana je převýšena nade dnem

v podjezí méně než 1,5 m,

- jiné stavby bez vzdouvacího prvku, tůně, laguny, slepá 

ramena, vodovodní řady a vodojemy, kanalizační sítě a

rekreační bazény,

Novela vyhlášky 471/2001 Sb.



4 vyhlášky – Stanovení kritérií a postupů pro zařazení 

VD do kategorií !!!

doplňují se odstavce 1 až 6 – kritéria pro zařazení VD do kategorií   

podle potenciálu škod (P)

(P)  > 1500 I. kategorie

200  < (P)  <  1500 II. kategorie 

15  < (P)  <    200  III. kategorie

(P)  <      15 IV. kategorie

posudek se zpracovává v etapě přípravy VD, ve fázi zpracování

dokumentace pro územní řízení,

Novela vyhlášky 471/2001 Sb.



5 vyhlášky – Rozsah a četnost provádění dohledu !!!

nová formulace odstavce 1, 2, 3 a 5 – dohled se řídí kategorií VD, 

etapou provozu a typem VD; v etapě přípravy VD se zpracovává 

program měření, metody provádění dohledu (program dohledu, 

pozorování a měření, obchůzky, zprávy, hodnocení výsledků),

doplňuje se odstavec 6 – u odkališť se dohled po celou dobu provádí 

jako v etapě ověřovacího provozu,

doplňuje se odstavec 7 – kde není možné zajistit etapu ověřovacího 

provozu, je možné rozsah a četnost snížit v závislosti na zatížení, 

Novela vyhlášky 471/2001 Sb.



7 vyhlášky 

nová formulace písmene a) – kontaktní údaje v programu dohledu,

doplněno písmeno f) – pokyny pro náhradní měření,

Novela vyhlášky 471/2001 Sb.



8 vyhlášky

doplněn odstavec 3  – výsledky všech měření a pozorování se 

uchovávají po celou dobu životnosti VD,

9 vyhlášky

doplněn odstavec 3 – pověřená osoba může podle klimatických

podmínek snížit četnost obchůzek,

Novela vyhlášky 471/2001 Sb.



11 vyhlášky

upravuje se odstavec 1  – provádění prohlídek podle 62, odst. 4 

písm. b) – podle kategorie od 1x za rok až po 1x za 10 let,

doplňuje se odstavec 3 – zápis o prohlídce dle přílohy č. 4,

Novela vyhlášky 471/2001 Sb.



12 vyhlášky

upravuje se úvodní věta paragrafového znění  – rozšiřuje ustanovení 

z I. a II. kategorie na I. až III. kategorie VD,

upravuje se písm. a) – vlastník shromažďuje výsledky a předává je ve 

stanovených termínech pověřené osobě,

Přílohy vyhlášky

doplňuje se příloha č. 4 – jednotné náležitosti zápisu z prohlídky,

Novela vyhlášky 471/2001 Sb.



Článek II. vyhlášky – Přechodná ustanovení !!!

Zařazení určených vodních děl do kategorií do dne nabytí účinnosti

této vyhlášky zůstávají v platnosti.

Určená vodní díla podle 3 odst. 1 vyhlášky č. 471/2001 Sb.,  ve

znění účinném do dne nabytí účinnosti této vyhlášky, která nebudou

podléhat dohledu podle 3 odst. 1 vyhlášky č. 471/2001 Sb., ve znění

této vyhlášky podléhají dohledu do 31. srpna 2011, pokud vodoprávní 

úřad nestanoví kratší dobu podle 61 odst. 5 vodního zákona.

Novela vyhlášky 471/2001 Sb.



Článek III. vyhlášky – Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vyhlášení, 

tj. 2. září 2010.

Novela vyhlášky 471/2001 Sb.



Vybrané metodické pokyny a ČSN pro bezpečnost VD

a výkon TBD

MP č.j. 721/2003-6000 k provádění TBD na hrázích malých vodních 

nádržích IV. kategorie.

MP č.j. 720/2003-6000 k ošetřování a údržbě vegetace na sypaných 

hrázích malých vodních nádrží při výstavbě, stavebních změnách, 

opravách a provozu.

Novela vyhlášky 471/2001 Sb.



MP č.j. 36069/2005-6000 ke zpracování posudků pro zařazení 

vodních děl do kategorií z hlediska technickobezpečnostního dohledu.

TNV 75 2935 – Posuzování bezpečnosti přehrad za povodní.

Novela MP T = 31.12.2010

Novela vyhlášky 471/2001 Sb.



Pracovní setkání s KÚ a ORP,
Medlov, září 2010

Děkuji za pozornost

Ing. Karel Sedlák

Ministerstvo zemědělství ČR, 

odbor státní správy ve VH a správy povodí

Těšnov 17, 117 05 Praha 1

Tel: 221 812 741

E-mail:sedlak@mze.cz


